
Copia 
 
 
 

COMUNE DI PONTBOSET 
Regione Autonoma Valle d'Aosta 

 
Determinazione del Responsabile 
Servizio: UFFICIO TECNICO  

 N. 135 
 

Responsabile del servizio: RAMONI ANNA 
 
 

 
 
 
OGGETTO:  
 
 
"ACCERTAMENTO CONTRIBUTI DI CUI AL DECRETO 11.11.2020 PER IL FINANZIAMENTO DEI 
LAVORI DI RISANAMENTO DELLA MURATURA A MONTE DELLA CHIESA IN PROSSIMITÀ DEL 
MUNICIPIO E DI CREAZIONE DI UNO SPAZIO PER L'ALLOGGIAMENTO DEI CASSONETTI RSU 
(CUP D87H21001500005)."-      
 
 
              L'anno duemilaventuno 
                                           Addì ventotto del mese di ottobre 
 
                             nella sede comunale il sottoscritto in qualità di responsabile del servizio, ai 
sensi delle vigenti disposizioni adotta la seguente determinazione: 
 
 



OGGETTO : "ACCERTAMENTO CONTRIBUTI DI CUI AL DECRETO 11.11.2020 PER 
IL FINANZIAMENTO DEI LAVORI DI RISANAMENTO DELLA MURATURA A 
MONTE DELLA CHIESA IN PROSSIMITÀ DEL MUNICIPIO E DI CREAZIONE DI 
UNO SPAZIO PER L'ALLOGGIAMENTO DEI CASSONETTI RSU (CUP 
D87H21001500005)."-      

 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
· il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n. 267, e smei; 
· la lr 54/1998 e smei; 
· lo Statuto Comunale vigente; 
· il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
· il verbale di deliberazione della Conferenza dei Sindaci n. 4 in data 22/04/2021 avente ad oggetto: 

"CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI DI SEGRETARIO COMUNALE DELL'AMBITO 
TERRITORIALE SOVRACOMUNALE DI HONE, BARD, CHAMPORCHER E PONTBOSET: 
ESPRESSIONE PARERE VINCOLANTE AI SENSI DELL'ART. 24 DELLA CONVENZIONE 
QUADRO E DEFINIZIONE DELLE COMPETENZE DA ATTRIBUIRE AI NUOVI 
SEGRETARI"; 

· il decreto sindacale emesso dal Comune di Hône n. 3 del 04/05/2021recante ad oggetto: 
"CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI SEGRETARIO E ADEMPIMENTI CONNESSI ALLE 
SIG.RE PAOLA ROLLANDOZ E LAURA MORELLI CON DECORRENZA DAL 06.05.2021 
DEI COMUNI CONVENZIONATI DI HONE, BARD, CHAMPORCHER E PONTBOSET".- 

· la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 31.05.2021, con la quale è stato approvato il 
rendiconto per l’esercizio finanziario 2020; 

· la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 17.03.2021 all’oggetto “Approvazione del 
Bilancio di previsione pluriennale per il triennio 2021/2023, del DUPS e dei suoi allegati"; 

· la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 17.03.2021 con la quale è stato approvato il 
documento equivalente al PEG di cui all'art. 11 del vigente regolamento di contabilità ed 
assegnazione delle quote di bilancio triennale 2021/2023 ai responsabili di spesa; 

· il decreto sindacale emesso dal Comune di Hône n. 4 in data 05/05/2021 con la quale la Dott.ssa 
RAMONI Anna è stata CONFERMATA QUALE RESPONSABILE DELL'UFFICIO UNICO 
ASSOCIATO "EDILIZIA PUBBLICA E PRIVATA" COSTITUITO TRA I COMUNI 
CONVENZIONATI DI HONE, BARD, CHAMPORCHER E PONTBOSET  e i due Segretari 
comunali sono stati confermati quali Responsabili degli uffici Unici comunali associati di 
contabilità, organizzazione generale e polizia locale secondo il criterio di territorialità definito con 
il verbale di deliberazione della conferenza dei sindaci n. 4 del 22.04.2021. 

· il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture; 

 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno 11.11.2020, recante "Attribuzione ai comuni per l'anno 
2021 dei contributi aggiuntivi, pari complessivamente, a 497.220.000 euro, per investimenti destinati 
ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile"; 
 
VISTO il decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriale del Ministero 
dell’Interno 14.01.2020 recante “Contributi ai comuni per la messa in sicurezza di scuole, strade, 
edifici pubblici e patrimonio comunale, efficientamento energetico e abbattimento delle barriere 
architettoniche”; 
 
VISTO il decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriale del Ministero 
dell’Interno 30.01.2020 recante “Contributi ai comuni per la messa in sicurezza di scuole, strade, 



edifici pubblici e patrimonio comunale, efficientamento energetico e abbattimento delle barriere 
architettoniche. Anni 2021-2024”; 
 
VISTO l’art. 1, comma 29, della legge 160/2019, che prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 
2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per 
investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 
pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;  

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 
nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 
 

RILEVATO che, ai sensi dell'art. 1, comma 30, della 160/2019, il contributo è attribuito ai comuni in 
misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, per i seguenti importi: 

a) € 50.000 euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti; 
 
PRESO ATTO che in applicazione del comma 29-bis dell’art. 1 della legge 160/2019, per l’anno 2021 
sono stati assegnati contributi aggiuntivi ai comuni per investimenti destinati sia alla realizzazione di 
nuove opere pubbliche, che per ampliamenti di opere già previste e finanziate, in materia di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 
 
ATTESO pertanto che per l’anno 2021 sono stati stanziati € 100.000,00 per i comuni con popolazione 
inferiore o uguale a 5.000 abitanti; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 25.03.2021 ad oggetto: 
"DETERMINAZIONI IN MERITO ALL'ATTRIBUZIONE DEI CONTRIBUTI DI CUI AI 
DECRETI DEL MINISTERO DELL'INTERNO 11.11.2020 PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI DI 
MESSA IN SICUREZZA ED ADEGUAMENTO CON RISANAMENTO DELLA MURATURA A 
MONTE DELLA CHIESA E CREAZIONE DI UNO SPAZIO A SERVIZI E 29.01.2021 PER 
L'ESECUZIONE DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA CON MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E RIFACIMENTO DEL TETTO DI DUE FABBRICATI IN LOC. 
VALLESOMMA"; 
 
PRESO ATTO che con la deliberazione n. 25 del 25.03.2021, citata in precedenza, la Giunta 
Comunale ha stabilito di impiegare il contributo di € 100.000,00 di cui al Decreto del Capo del 
Dipartimento per gli Affari interni e territoriale del Ministero dell’Interno 11.11.2020 per i lavori di 
risanamento della muratura a monte della Chiesa in prossimità del Municipio e di creazione di uno 
spazio per l’alloggiamento dei cassonetti RSU, dando atto che l’importo del quadro economico 
dell’intervento verrà coperto per la differenza, se necessario, con fondi dell’ente; 
 
VISTO l’art. 3 “Erogazione del contributo” del Decreto del Ministro dell’Interno 29.01.2021 che 
stabilisce che i contributi sono erogati ai comuni beneficiari: 

- per una prima quota, pari al 50 per cento, previa verifica dell'avvenuto inizio, entro il 15 agosto 
2021, dell’esecuzione dei lavori attraverso il sistema di monitoraggio BDAP – MOP; 

- per una seconda quota, pari al restante 50 per cento, previa trasmissione del certificato di 
collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi 
dell'articolo 102 del D.Lgs. 50/2016, tramite il Sistema Certificazioni Enti Locali (AREA 
CERTIFICATI TBEL, altri certificati); 

 
ATTESO che per i comuni delle regioni a statuto speciale Friuli-Venezia Giulia e Valle d'Aosta e delle 
Province autonome di Trento e di Bolzano i contributi sono erogati per il tramite delle Autonomie 
speciali; 
  
RITENUTO di registrare opportuno accertamento di € 100.000,00 di cui al Decreto del Capo del 
Dipartimento per gli Affari interni e territoriale del Ministero dell’Interno 11.11.2020 alla voce 4347 
“Contributo ai comuni per opere pubbliche di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 



sostenibile (Decreto Legge N. 34/2019 art. 30)” della Parte entrata del bilancio 2021/2023, in 
competenza dell'esercizio 2021, autorizzando il servizio finanziario alla regolarizzazione degli incassi 
degli acconti che verranno emessi a titolo di acconto e saldo sul trasferimento concesso, emettendo 
opportune reversali di incasso; 
 
CON IL VISTO di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI REGISTRARE, per le ragioni di cui in premessa, opportuno accertamento di € 100.000,00 
di cui al Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriale del Ministero 
dell’Interno 11.11.2020 alla voce 4347 “Contributo ai comuni per opere pubbliche di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile (Decreto Legge N. 34/2019 art. 
30)” della Parte entrata del bilancio 2021/2023, in competenza dell'esercizio 2021, 
autorizzando il servizio finanziario alla regolarizzazione degli incassi degli acconti che 
verranno emessi a titolo di acconto e saldo sul trasferimento concesso, emettendo opportune 
reversali di incasso. 

 
2. DI TRASMETTERE la presente determinazione all'Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di 

propria competenza. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
                Dott.ssa Anna RAMONI 

 
 
 



 
********************************************************************** 

 
CIG Settore Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 
Import
o € 

                                                            

 
Settore Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano 

Fin. 
Importo 
€ 

* 2021 241 40200 4347 4347 99 E.4.02.01
.02.001 

100.000,0
0 

 
Con la sottoestesa firma si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 e si attesta la regolarità dell’imputazione 
analitica. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to  ROLLANDOZ PAOLA 

 
 

********************************************************************** 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
N. 355 Registro Pubblicazioni 
Certifico che copia del presente provvedimento viene pubblicato all' Albo Pretorio del Comune di 
Pontboset per 15 giorni consecutivi dal 28/10/2021 al 11/11/2021. 
 
Pontboset, il 28/10/2021 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  ROLLANDOZ PAOLA 

 
 

********************************************************************** 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  RAMONI ANNA 

 
 

********************************************************************** 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Pontboset, il  28/10/2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

___________________________ 


